

Số: 66/KH-CNTĐ-TTCL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5675/KH-SLĐTBXH ngày 25/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024,

Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh sinh viên (HSSV) Trường.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường, ngành giáo dục năm 2024.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải kịp thời, thường xuyên; hình thức phổ biến phải đa dạng; phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

a) Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức giáo dục pháp luật cho CBGVNV và HSSV.

b) Đưa nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào kế hoạch năm học, khóa học (gồm chương trình sinh hoạt công dân đầu khóa đối với khóa mới và chương trình sinh hoạt chính trị bổ sung đối với khóa đang học). Đặc biệt, tuyên truyền các nội dung về pháp luật giao thông, tuyên truyền các chính sách pháp luật nhằm tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường tại trường.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

d) Tiếp tục cập nhật tài liệu, tư liệu vào thư viện, thư viện điện tử và tủ sách điện tử. Tập trung xây dựng và cập nhật chương trình, giáo trình, tài liệu phục vụ cho các hoạt động tại trường.

đ) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm học đường. Phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin, tuyên truyền nhằm kịp thời cung cấp, cảnh báo đến HSSV về tình hình tệ nạn ma túy, mại dâm, tình hình lây nhiễm HIV/AIDS và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm liên quan đến ma túy, mại dâm.



2.2. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL

a) Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL tại trường.

b) Tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp nhằm nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng gắn với thực tiễn cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL.

c) Tổ chức đối thoại, tọa đàm, trao đổi cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL nhằm chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả và khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL.

2.3. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL

a) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 2024 trong đó tập trung tuyên truyền, PBGDPL về vai trò, tầm quan trọng, lợi ích của việc chấp hành pháp luật đối với CBGVNV và HSSV tại nhà trường.

b) Đổi mới phương thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy và học tập; xây dựng giáo trình, bài giảng theo hướng trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và gắn với thực tiễn; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam 09/11”, Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật và lồng ghép công tác, tuyên truyền, PBGDPL qua các Hội thi, ngày hội, sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, thể thao nhằm thu hút sự tham gia của CBGVNV và HSSV; Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL về lĩnh vực GDNN thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử (Website, Facebook, Zalo, Youtube...); Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Công đoàn trường để nâng cao hiệu quả tuyên truyền; Tuyên dương, khen thưởng cá nhân, tổ chức có sáng kiến, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL; Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL.

2.4. Ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy môn học Pháp luật và công tác tuyên truyền, PBGDPL

a) Triển khai số hóa bài giảng điện tử của môn học Pháp luật; số hóa các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, PBGDPL để triển khai giảng dạy môn học Pháp luật trực tuyến và tổ chức tuyên truyền, PBGDPL trực tuyến.

b) Cập nhật, công khai nội dung tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường trên trang thông tin điện tử. Đồng thời, xây dựng chuyên trang, chuyên mục hỏi đáp pháp luật trực tuyến về GDNN; thiết lập kênh thông tin liên lạc, diễn đàn, hội thảo trực tuyến về công tác tuyên truyền, PBGDPL.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn học Pháp luật và làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường.

d) Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, tủ sách pháp luật điện tử, các phần mềm chuyên dụng phục vụ việc học tập, giảng dạy, nghiên cứu của CBGVNV và HSSV và phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Đảm bảo chất lượng

- Tham mưu Lãnh đạo nhà trường ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.
- Thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác PBGDPL đã nêu tại mục II.
- Thực hiện các loại báo cáo nội dung phổ biến giáo dục pháp luật theo yêu cầu của các cơ quan quản lý cấp trên.
- Phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện kế hoạch Ngày pháp luật, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật.

3.2. Phòng Tổ chức Hành chính

- Phối hợp với phòng Thanh tra - Pháp chế - Đảm bảo chất lượng đề tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho CBGVNV về chính sách, quy định của pháp luật giáo dục nghề nghiệp.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung tại khoản a, b mục 2.2 của Kế hoạch này.

3.3. Phòng Công tác Chính trị HSSV

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai việc ký cam kết không vi phạm pháp luật trong HSSV.
- Tiếp tục thực hiện chương trình sinh hoạt công dân đầu khóa đối với khóa mới và chương trình sinh hoạt chính trị bổ sung đối với khóa đang học.
- Phối hợp với phòng Thanh tra - Pháp chế - Đảm bảo chất lượng đề tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho người học và gia đình người học về chính sách, quy định của pháp luật giáo dục nghề nghiệp.

3.4. Khoa Khoa học Cơ bản:

- Đổi mới phương thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp theo hướng khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy, học tập; xây dựng giáo trình, bài giảng theo hướng trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và gắn liền với thực tiễn.
- Triển khai số hóa bài giảng điện tử của môn học Pháp luật.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm chuyên dụng, các ứng dụng của mạng xã hội (Youtube, Facebook, Twitter...) vào giảng dạy môn học Pháp luật.

3.5. Các Khoa:

- Thông tin, yêu cầu Giảng viên bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh sinh viên thông qua bài giảng một cách hợp lý.
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động tham quan, học tập thực tế cho HSSV và Giảng viên trong đó lồng ghép các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật liên quan đến việc học tập, giảng dạy, công việc của các nhóm đối tượng góp phần đa dạng, phong phú môi trường nghiên cứu, học tập trong nhà trường.
- Trưởng các Khoa phối hợp với phòng Thanh tra - Pháp chế - Đảm bảo chất lượng triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến toàn thể CBGVNV trong đơn vị mình; Thực hiện cập nhật, nắm bắt các văn bản pháp luật mới có liên quan đến



lĩnh vực đơn vị mình phụ trách; chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của đơn vị.

3.6. Trung tâm Thư viện:

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, tủ sách pháp luật điện tử phục vụ việc học tập, giảng dạy, nghiên cứu của CBGVNV và HSSV và phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường.

3.7. Các tổ chức đoàn thể (Công Đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên):

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các chương trình kết hợp với tuyên truyền, phổ biến pháp luật; phối hợp tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

3.8. Toàn thể Cán bộ, giảng viên, nhân viên:

- Đối với Trường đơn vị: Phối hợp triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến toàn thể CBGVNV trong đơn vị mình. Thực hiện cập nhật, nắm bắt các văn bản pháp luật mới có liên quan đến lĩnh vực đơn vị mình phụ trách; chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của đơn vị.

- Đối với CBGVNV nhà trường:

+ Có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật. Gắn việc thực hiện chức trách nhiệm vụ với việc thông tin, PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, đồng thời vận động, khuyến khích HSSV tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

+ Chủ động cập nhật, nắm bắt các văn bản pháp luật mới có liên quan đến lĩnh vực đơn vị/cá nhân mình đang phụ trách để vận dụng kịp thời vào giải quyết công việc.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024 tại đơn vị trước ngày 20/11/2024 theo các nội dung được phân công tại mục III của Kế hoạch này.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện.



Võ Long Triều

TP. THANH TRA - PHÁP CHẾ -
ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG

Huỳnh Thiên Vũ

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để báo cáo);
- Các Phòng/Khoa/Trung tâm (để thực hiện);
- Công Đoàn, ĐTN, HSV (phối hợp thực hiện);
- Lưu: TCHC, TTCL.